Sven Radestock B ‘-, ND"!S *9%“:16
DIE GRUNEN

NEUMUNSTER

An die Stadtprasidentin 28.10.2019 ‘ i :
Anna-Katharina Schittiger % 747 A0.( 7

- per E-Mail -

Sehr geehrte Frau Stadtpréasidentin,

ich bitte um die Beantwortung der folgenden Kleinen Anfrage.

Kleine Anfrage

Im Zuge der umfangreichen Bauarbeiten am Helmut-Loose-Platz in Tungendorf wurde an der Einmindung der Preetzer LandstraBe in die Kieler Stra3e eine provisorische Ampelanlage installiert. In der Antwort auf eine Anfrage der Ratsfrau Blihse wurde bereits signalisiert, dass im Rahmen der Bus-Linienfuhrung, die untersucht werden soll, auch diese Ampel geprift werde.

Da die Anlage jedoch nicht nur Linienbusse betrifft, bitte ich darum, die folgenden Fragen zu beantworten:

1. Welche Erfahrungen wurden bislang mit dieser Ampelanlage gemacht, vor allem mit Blick auf die Sicherheit des FuB3-, Fahrrad- und Autoverkehrs sowie auf die FlUssigkeit des Verkehrs?

2. Gab es Reaktionen von Verkehrsteilnehmern - und wenn ja: welche?

3. Wird es von Seiten der Stadt fiir sinnvoll gehalten, in diesem Kreuzungsbereich auch uber die Bauphase in Tungendorf hinaus eine Ampelanlage vorzuhalten?

4, Welche Voraussetzungen waren nétig, um an dieser Stelle eine permanente Ampelanlage installieren zu kénnen?

Mit freundlichen GriBen

Sven Radestock.
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Beantwortung der Kleinen Anfrage des Ratsherrn Sven Radestock vom Biindnis 90 Die Griinen vom 28.10.2019 zur dauerhaften Errichtung einer

Ampelanlage an der Einmiindung Preetzer LandstraBe in die Kieler StraBe

Sehr geehrte Frau Stadtprasidentin,

die gestellte Anfrage zu der Errichtung einer Amelanlage im Einmiindungsbereich Preetzer LandstraBe in die Kieler StraBe mit seinem Schreiben vom 28.10.2019 beantworte ich wie folgt:

Frage 1:

Welche Erfahrungen wurden bislang mit dieser Ampelanlage gemacht, vor allem mit Blick auf die Sicherheit des FuB-, Fahrrad- und Autoverkehrs sowie der Fliissigkeit des Verkehrs?

Die zeitlich befristete Notwendigkeit der Lichtsignalanlage an der Einmiindung Preetzer LandtstraBe in die Kieler StraBe wurde aufgrund des erhéhten Verkehrsaufkommens durch die BaumaBnahme am Helmut-Loose-Platz eingerichtet.

Das erhohte Verkehrsaufkommen erfolgte aufgrund der in diesem Bereich ausgewiesenen Umleitungsstrecke. Aufgrund dessen kam es vermehrt zu langeren Riickstaus und Wartezeiten.
Die verkehrlichen Auswirkungen der baustellenbedingt aufgestellten Lichtsignalanlage an der Einmiindung Kieler StraBe/Preetzer LandstraBe wurden planerisch nicht untersucht.
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Frage 2:
Gab es Reaktionen von Verkehrsteilnehmern - und wenn ja: welche?

Der Stadtteilvorsteher Herr Bckenhauer hat die Verkehrsbehérde der Stadt Neumuenster im Mai 2019 dariiber informiert, dass mehrere Biirger geduBert hatten, dass es zu den bereits in Frage 1 genannten Riickstaus (insbesondere zu StoBzeiten) kam und ein Handeln gewiinscht wurde. Dies wurde mit der voriibergehenden Lichtsignalanlage umgesetzt. Es gab daraufhin keine Beschwerden mehr hinsichtlich des vermehrten’ Verkehrsaufkommens, so dass davon
~auszugehen ist, dass durch die Errichtung der Lichtsignalanlage im Rahmen der BaumaBnahme die Riickstaus vermindert werden konnten.

Es gab lediglich eine schriftliche Beschwerde .seitens eines Anwohners aus der Preetzer LandstraBe, welcher beméngelte, dass er aufgrund der aufgestellten Lichtsignalanlage nicht mehr von seiner Ausfahrt auf die Preetzer LandstraBe auffahren konnte. Es wurde Uberlegt, die Lichtsignalanlage umzubauen. -Da dies jedoch mit einem groBen Aufwand sowie erheblichen Kosten verbunden gewesen wiére, wurde dies seitens des stidtischen Bauleiters zurtickgewiesen. Die Problematik des Anwohners erfolgte zudem aufgrund von riicksichtslosen Verkehrsteilnehmern, die dem Anwohner nicht erméglichten, die Ausfahrt zu verlassen.

Weitere schriftliche oder miindliche Reaktionen liegen der Stadt Neumiinster nicht vor.
Frage 3:

Wird es von Seiten der Stadt Neumiinster fiir sinnvoll gehalten, in diesem Kreuzungsbereich auch iiber die Bauphase in Tungendorf hinaus eine Ampelanlage vorzuhalten? :

Aktuell wird untersucht, unter welchen verkehrstechnischen Bedingungen eine Anderung der Linienflihrung der Buslinien 2 und 22 im Bereich zwischen Preetzer LandstraBe und Helmut-Loose-Platz méglich ist. In diesem Zusammenhang wird die Einmindung Kieler StraBe/Preetzer LandstraBe vertiefend betrachtet und u.a. die Notwendigkeit einer Lichtsignalanlage untersucht.
Eine abschlieBende Bewertung wird voraussichtlich noch dieses Jahr vorliegen. -

Frage 4:

Welche Voraussetzungen wiéren notwendig, um an dieser Stelle eine permanente
- Ampelanlage installieren zu kénnen?

Lichtsignalanlagen werden zur Verbesserung der Verkehrssicherheit und der Qualitit des Verkehrsablaufs. eingerichtet. Ihr Einsatz setzt die verkehrsrechtliche Anordnung der Lichtsignalanlage und der Signalprogramme voraus. Lichtsignalanlagen diirfen nur angeordnet werden, wenn dies aufgrund der besonderen Umstinde zwingend geboten ist.

-Mit freundlichen GriiBen

Dr. Olaf Tauras

Oberbiirgermeister

